1

郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2024】16 号 签发人：张五敏

关于开展郑州市高中思想政治学科

优质课评比活动的通知

各县（市）教研室、市区普通高级中学：

为进一步提升郑州市高中思想政治学科教师的专业素

养，提高思想政治学科课堂教学质量，扎实推进“基于标准

的教学”的实施，根据本学期工作计划，决定开展郑州市高

中思想政治学科优质课评比活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2024 年 3 月 1 日——2024 年 4 月 1 日

二、参赛教师

1.县（市）按照规定推荐的高中思想政治学科教师

2.本轮达标基本功环节获得壹等奖的高中思想政治学

科教师（在郑州教育信息网/教研/旧版-郑州市中小学课堂

教学达标评优活动平台/教师入口/已报名教师登录/输入相

2

关信息即可自行查询。）

三、参赛课题

在必修 2 的综合探究、必修 3 的综合探究、选必 2 和选

必 3 中任意选取一个课时的内容

四、评比办法和标准

1.分组进行评比，每组 3—5 位评委，分别给参赛教师

打分。

2.评比标准参照“郑州市优质课量化评价表”（详见附

件 1）。

五、注意事项

1.参赛教师按照规定的时间在指定范围内自选课题。

2.编写基于思想政治学科核心素养的结构化教学设计

方案。（详见附件 2）

3.一个课时的视频时长是 40 分钟。

4.2024年 3月8日前，把个人参赛基本信息的文件以“姓

名 + 学 校 名 称 ” 的 方 式 命 名 ， 发 送 到 邮 箱

zhengzhi621@163.com。（详见附件 3）

5.参赛教师需要按照“郑州教育信息网”→“教研”→

“教研通知”中《“郑州市区域班班通录播课资源共建、共

享平台”录播课视频上传说明》的要求进行授课视频的录制

和上传，上传的材料包括教学设计方案、课件和授课视频，

上传截止日期是 2024 年 4 月 1 日 17:00。

3

6.参赛教师还要把教学设计方案和课件打包，以“姓名

+学校名称”的方式命名，发送到邮箱 zhengzhi621@163.com。

附件：

1.郑州市优质课量化评价表

2.基于思想政治学科核心素养的结构化教学设计方案

3.个人参赛基本信息

2024 年 2 月 26 日

（联系人：闫老师 67882032）

4

附件 1

郑州市优质课量化评价表

评价项目

及权重
评价要点

等级、分值

A B C D

目标设置

目标表述

（20 分）

1 基于课程标准设置教学目标 5 3 2 1

2
把握文本的核心内容，分析其在学科知识中的地

位、作用
5 3 2 1

3 准确把握学情、学生认知规律及学习的起点 5 3 2 1

4 目标表述具体、清晰、可操作 5 3 2 1

课堂评价

（10 分）

1 课堂评价与教学目标一致 5 3 2 1

2 课堂评价形式多样 5 3 2 1

教学过程

教学方法

（40 分）

1 情境创设新颖，导入方法自然 5 3 2 1

2 教学环节围绕教学目标科学合理地展开 5 3 2 1

3 适时展开课堂评价落实目标，促进学生进步与发展 5 3 2 1

4 学科特色突出，教学方法灵活，导学案使用恰当。 5 3 2 1

5
学生主体作用和教师主导作用有机结合，体现课改

精神
5 3 2 1

6 重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位 5 3 2 1

7 恰当使用“班班通”辅助教学 5 3 2 1

8 作业练习设计合理，符合减负要求 5 3 2 1

基本素质

基本能力

（20 分）

1
学科知识准确、系统，学科语言规范严谨，普通话

标准
4 3 2 1

2 举止得体，教态自然大方 4 3 2 1

3 板书规范，设计合理 4 3 2 1

4 示范操作，熟练规范 4 3 2 1

5 思维敏捷，应变能力强 4 3 2 1

教学特色

（10 分）

1 整体设计自然流畅，起承转合过渡自然 5 3 2 1

2 体现独特、创新的教学风格与特色 5 3 2 1

5

附件 2
基于思想政治学科核心素养的结构化教学设计方案
课题名称：********说明：指上课课时的课题名称。

设 计 者：**/**（姓名/单位全称） 教材来源：《**》/出版社/版次

内容来源：《**》第*单元 授课对象：高*年级*班的学生

第*单元的结构化教学设计

一、单元标题

********说明：以教材单元为单位。

二、单元大概念

（一）确定依据

1.课标分析

（1）学科核心素养要求

********说明：从学科核心素养水平中提炼。

（2）学业质量要求

********说明：从学业质量水平中提炼。

（3）内容要求和教学提示

********说明：从新课标中获取，注意内容要求和教学提示的对应性。

2.教材分析

********说明：本单元的地位、内容和作用。体现教材对于实现新课标要求的具体价值。300字左右。

3.学情分析

********说明：学生已有的知识、能力、素养、价值；学习存在的真实具体的困惑；在知识、能力、素养、

价值等维度的发展点。300字左右。

（二）提取单元大概念

********说明：依据新课标宏观把握教材内容，从单元课框目的标题、课的导语和单元的导语中提炼概括，

既承载学科内容，又不同于某个具体概念或原理的表述，带有统领单元、学以致用的特点。

（三）以单元大概念为核心建构结构化的单元知识体系

********说明：理清单元知识的内在结构和联系，用图示方式呈现。

三、单元总议题和课时分议题

1.单元总议题：********
2.课时分议题：①********②********③********......
四、单元学习目标

********说明：通过问题情境下的活动探究、深度体验达到认知发展、能力进阶和素养培育的要求；目标

要具体、有层次、可操作、可评价；写 5-10条。目标的结构化表述：行为主体（学生）+行为条件（在什

么情境下）＋行为表现（做了什么任务）＋行为结果（达到什么要求）。目标中的行为动词要具体，参考新

课标中的动词。

五、单元教学规划

********说明：按照新课标和高中育人方式改革的要求整合教材内容，整体设计教学实施的思路，整体设

计挑战性学习任务和有深度、系列化、结构化的学习活动，整体设计课时及对应的课型，阐明课时之间的

内在关联。建议按照说明的四个方面，分四段来写。落实思想政治学科核心素养导向的活动型学科课程的

要求。500字左右。

六、单元学习评价

1.学习活动评价：******** 2.单元作业设计：********
说明：单元学习评价要与单元学习目标一致；学习活动评价属于课堂表现性评价，既要关注学生在学习活

动过程中的具体行为表现，更要关注学生的思维过程，可制定评价量表，建议参考课标的“教学与评价建

议”部分；单元作业设计分层分类、形式多样，要有让学生自主建构结构化的单元知识体系以及运用结构

化的知识探究解决实际问题的作业。

七、单元教学资源

********说明：资源要有很强的针对性，注明出处，有使用建议，能够有效支撑课堂学习。

第*课时 *******的结构化教学设计（课型：*******）

6

一、学习目标确定依据

1.课标分析

（1）学科核心素养要求

********说明：从学科核心素养水平中提炼。

（2）学业质量要求

********说明：从学业质量水平中提炼。

（3）内容要求和教学提示

********说明：从新课标中获取，注意内容要求和教学提示的对应性。

2.教材分析

********说明：本课时的地位、内容和作用。体现教材对于实现新课标要求的具体价值。300字左右。

3.学情分析

********说明：学生已有的知识、能力、素养、价值；学习存在的真实具体的困惑；在知识、能力、素养、

价值等维度的发展点。300字左右。

二、学习目标

********说明：通过问题情境下的活动探究、深度体验达到认知发展、能力进阶和素养培育的要求；目标

要具体、有层次、可操作、可评价；写 3-5条。目标的结构化表述：行为主体（学生）+行为条件（在什么

情境下）＋行为表现（做了什么任务）＋行为结果（达到什么要求）。目标中的行为动词要具体，参考新课

标中的动词。

三、学习重难点

1.重点与突破策略：******** 2.难点与突破策略：********
说明：在动态的学习活动中，基于学情与目标选择恰当的教学方式方法，能够灵活处理课堂预设与生成的

真实问题。

四、教学设计思路

********说明：按照新课标和高中育人方式改革的要求，突出“以学生的深度学习为中心”，强调学生的活

动体验。300字左右。

五、学习活动过程

课时分议题：********
（一）子议题 1：********
创设结构化情境：********
学习任务与活动：********
学习指导：********
活动设计意图：********活动设计意图说明：简要说明教学环节、活动组织的意图，以及如何在活动中

实现学习目标与学生发展。

（二）子议题 2：********
（三）……

学习活动过程说明：上过学习活动过程仅供参考。参赛教师要以发展学生思想政治学科核心素养为目标，

将学业质量转化为具体的教学要求，构建活动型课程；采用议题式教学，灵活设计各个环节，过程流畅，

方法得当，策略有效；积极探索基于情境、问题导向的互动式、启发式、探究式、体验式等课堂教学，推

动高中思想政治学科育人方式的改革。

六、板书设计

********说明：简洁清晰、主次分明地呈现教学活动过程，体现知识结构与思维发展路径。

七、作业设计

********说明：作业有明确的功能和针对性，分层分类、形式多样，考虑作业完成时间；要有让学生自主

建构课时结构化的知识体系以及运用结构化的知识探究解决实际问题的作业。

八、教学反思与改进

********说明：依据新课标对课堂教学的具体要求和实际教学效果等方面深度反思教学的得与失，针对问

题提出具体的改进措施，让学生实现有意义的学习。500字左右。

九、教学资源

********说明：资源要有很强的针对性，注明出处，有使用建议，能够有效支撑课堂学习。

十、专家点评

********说明：结构（开头+主体+结尾），主体部分要求有 3-6个一级标题，二级标题可以有也可以没有；

依据新课标对课堂教学的具体要求进行客观深入的点评。2000字左右。

7

附件 3
个人参赛基本信息

姓名 性别 出生年月 单位全称 手机号码 参赛的课时名称

	郑州市基础教育教学研究室文件